
 

 

 

                                  DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

n. 2 del 23.01.2024 

 

       

Oggetto: “MODELLO ORGANIZZATIVO EX D.LGS 231/2001 - “MOG”-  aggiornato 

al D.L n. 105 del 10.08.2023 coordinato con la legge di conversione  n.137 del 

09.10.2023 (c.d. Decreto Giustizia),   - Approvazione testo revisionato 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTI, per quanto concerne i poteri: 

 

- la Legge Regionale Statutaria del Lazio 11 novembre 2004, n.1, recante il 

“Nuovo Statuto della Regione Lazio”, e ss. mm. e ii. 

- la Legge Regionale del Lazio 3 settembre 2002, n. 30, recante “Ordinamento 

degli enti regionali operanti in materia di edilizia residenziale pubblica”, e ss. mm. e 

ii.; 

- il Decreto Legge 76/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale”; 

- il Decreto Legge 77/21 cd “Decreto Semplificazioni”; 

- lo Statuto dell’ATER della Provincia di Viterbo approvato con delibera del 

C.d.A. n.11 del 15/03/2004, poi modificato ed aggiornato con deliberazioni del 

Commissario Straordinario n.5 del 22/03/2011, n.16 del 01/08/2014 e n.17 del 

08/08/2014; 

- la delibera del Consiglio di Amministrazione n.28 del 23/02/2023, con la quale 

veniva modificato e revisionato l’assetto organizzativo aziendale e approvato 

il nuovo organigramma; 

- il Decreto del Presidente della Regione Lazio 01.08.2023, n. T00155 di Nomina 

del Commissario Straordinario dell'Azienda territoriale per residenziale 

pubblica (A.T.E.R.) della Provincia di Viterbo; 

Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale 
Pubblica della Provincia di Viterbo 

     
 
 

 
 

 



 

 

 

VISTA  

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 adottata nella seduta del 

03/08/2022, con la quale veniva approvato il testo del Modello di organizzazione e 

gestione aziendale ai sensi del D.Lgs. 08/06/2021 n. 231 il Codice Etico e Parte 

Generale Mappa Rischi; 

-  la propria deliberazione n.4 del 10.11.2023 con la quale veniva revisionato il testo 

a seguito delle modifiche avvenute con il D.Lgs n.24 del 10.03.2023 alla legge 

n.179/2017; 

 

 VISTO il  D.L n. 105 del 10.08.2023 coordinato con la legge di conversione 

 n.137 del 09.10.2023 (c.d. Decreto Giustizia), che apporta modifiche “ in materia 

 di processo penale e civile, contrasto agli incendi boschivi, recupero dalle 

 tossicodipendenze, salute e cultura, personale della magistratura e della PA” tra le 

 quali: 

 

 - Modifiche alle fattispecie di reati Lgs231/01 contemplati dall’Art.24 

 “Indebita  percezione di erogazioni, truffa in danno dello Stato, di un ente 

 pubblico o dell’Unione  europea o per il conseguimento di erogazioni 

 pubbliche, frode informatica in danno  dello Stato o di un ente pubblico e 

 frode nelle pubbliche forniture” con l’inserimento  dei delitti di “Turbata 

 libertà degli incanti (Art. 353 c.p.) e di Turbata libertà del  procedimento di 

 scelta del contraente (Art. 353- bis c.p.)  

-  Modifiche alle fattispecie di reati Lgs231/01 contemplati dall’Art. 25-octies.1 

“Delitti in materia di strumenti di pagamento diversi dai contanti” con 

l’inserimento dei delitti di “Trasferimento fraudolento di valori (Art. 512-bis 

c.p.) 

 

- Modifiche alle fattispecie di reati Lgs231/01 segnatamente i delitti di 

inquinamento ambientale ex art. 452-bis c.p., di traffico e abbandono di 

materiale ad alta radioattività ex art. 452-sexies c.p. e di attività organizzate 

per il traffico illecito dei rifiuti ex art. 452-quaterdecies c.p.). In particolare, in 

caso di condanna o patteggiamento per tali reati, è ora consentita la cd. 

“confisca in casi particolari”, del denaro o dei beni di cui il condannato non 

possa giustificare la provenienza e di cui abbia la disponibilità in valore 

sproporzionato rispetto al proprio reddito. 

 

 RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative: 

 

  - Decreto Legislativo 8 giugno 2001, n. 231 “Responsabilità amministrativa 

 degli Enti” e s.m.i.;  

 - “Linee Guida per la costruzione dei modelli di organizzazione, gestione e 

 controllo ex D.Lgs. 231/01”; 



 

 

 - Decreto Legislativo 9 Aprile 2008, n. 81 “Testo unico in materia di tutela della 

 salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e s.m.i.  

 

Tutto ciò   premesso e motivato in fatto e in diritto 

 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni espresse in premessa:  

 

- di approvare il testo revisionato del Modello Organizzativo ex D.Lgs 231/2001 

“MOG” di A.T.E.R. della Provincia di Viterbo, comprensivo dei relativi allegati a 

seguito delle modifiche apportate dal D.L. n.105 del 10.08.2023 coordinato con la 

legge di conversione n.137 del 09.10.2023 (c.d. Decreto Giustizia); 

- di favorire la massima diffusione del presente Codice attraverso i canali di 

comunicazione interni e la pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione 

Amministrazione Trasparente; 

- di assicurare adeguata informazione e formazione dei dirigenti e del personale 

dipendente. 

 

 

    f.to  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

             Dr. Diego Bacchiocchi 


